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№ исх: 20-8/3285   от: 28.12.2017 

№ вх: 7420//20-8/3285   от: 28.12.2017 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На № ДЗ-295 от 6.12.2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш запрос относительно экономической политики, 

ориентированной на повышение реальных доходов, потребительского спроса и 

контроля финансовых потоков сообщаю следующее. 
На сегодняшний день Налоговым кодексом предусмотрены 

дифференцированные ставки по налогу на имущество, налогу на транспортные 

средства и земельному налогу.  

В целях обложения наиболее дорогого имущества («роскошь») с 2014 года 

пересмотрены градация по налогооблагаемой стоимости имущества физических лиц с 

повышением максимальной стоимости и увеличена ставка налога на имущество. При 

этом были повышены в 2 раза базовая стоимость одного квадратного метра 

недвижимого имущества в гг. Астана, Алматы и областных центрах (по городам 

Астана и Алматы – в два раза, с 30 до 60 тысяч тенге, по областным центрам – с 18 

до 36 тысяч тенге).  

Также, увеличены ставки налога на транспортные средства для легковых 

автомобилей с объемом двигателя свыше 3000 куб. см. произведенных (изготовленных 

или собранных) в Республике Казахстан после 31 декабря 2013 года или ввезенных на 

территорию Республики Казахстан после 31 декабря 2013 года, а также отменены 

льготы по автомобилям с объемом двигателя свыше 4 000 куб. см. 

Вместе с тем отмечаем, что 13 декабря т.г. Парламентом Республики 

Казахстан принят новый Налоговый кодекс, предусматривающий упрощение 

налогового администрирования, стимулирование различных отраслей экономики и 

потребительского спроса в целом. 

Кроме того, в соответствии с поручениями Главы государства, данными  

4 сентября т.г. на открытии третьей сессии VI созыва Мажилиса Парламента 
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Республики Казахстан, прорабатывается вопрос дифференцированного подхода 

налогообложения в отношении имущества и доходов с учетом международного 

опыта и практики администрирования.  

В свою очередь, Национальным Банком разработан проект Закона  

«О валютном регулировании и валютном контроле», направленный на оптимизацию 

режима валютного регулирования посредством более полного охвата валютных 

операций. 

Кроме того, в целях усиления контроля, предусмотрены положения по 

передаче Национальным Банком Министерству финансов информации о платежах и 

переводах денежных средств по валютным операциям свыше порогового значения. 

Законом Республики Казахстан от 30 ноября 2017 года «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 

по вопросам совершенствования бюджетного законодательства» внесены изменения 

в Бюджетный кодекс, направленные на усиление контроля над финансовыми 

потоками в квазигосударственном секторе в части повышения эффективности 

средств, выделенных квазигосударственному сектору.  

В частности, введен механизм по выделению субъектам 

квазигосударственного сектора бюджетных средств по мере их освоения и 

этапности реализации проектов и казначейское сопровождение бюджетных 

инвестиционных проектов для контроля за целевым использованием бюджетных 

средств, выделенных квазигосударственному сектору.  

Национальным Банком в рамках Программы повышения финансовой 

устойчивости банковского сектора Республики Казахстан принимаются меры по 

сокращению неработающих активов банковского сектора на сумму  

более 1 трлн. тенге в течение пяти лет, что окажет мультипликативный эффект на 

развитие экономики страны в целом.  

Кроме того, реализуется Программа развития продуктивной занятости и 

массового предпринимательства, в рамках которой предусмотрен комплекс мер, 

направленных на активизацию деловой активности населения. 

На основании вышеизложенного, вопросы оптимального перераспределения 

доходов и механизмов стимулирования, находят отражение в действующих и 

разрабатываемых Правительством и Национальным Банком мерах в рамках 

дальнейшего совершенствования экономической политики страны.  

 

 

Б. Сагинтаев 
 


